Γελίμερ δὲ χρήματα πολλὰ τοῖς γεωργοῖς Λιδύων προτιέμενος πρὸς ἑαυτὸν ὑπηγάγετο, καὶ ἐκέλευσεν αὐτοὺς Ῥωμαίων τοὺς εἰς τὰ χωρία περιόντας κτείνειν. Τοῦτο δὲ ποιησάντων τῶν γεωργῶν, μαθὼν ὁ Βελισάριος, ἀποστέλλει Διογένην ἕνα τῶν αὐτοῦ δορυφόρων αἰκίσασθαι τοὺς γεωργοὺς ⁵¹. Ὁ δὲ Διογένης ἕμα τοῖς αὐτῶν εἰς οἰκίαν εἰσελθὼν, ἐκάθευδεν μηδὲν πολέμιον ἐννοοῦμενος· τοῦτο μαθὼν ὁ Γελίμερ τριακοσίους ἐπιλεξάμενος ἀποστέλλει κατ' αὐτοῦ. Ἐλθόντες δὲ περιεκύκλωσαν τὴν οἰκίαν, δεδιότες εἰσελθεῖν τὴν νύκτα. Οἱ δὲ Ῥωμαῖοι αἰσθόμενοι, ἀνα-

thaginenses reseratis portis et accensis focus cum totius populi frequentia Belisarium excepturi obviam processerunt : Vandali in civitate relicti fugientes in templa consuluerunt salutem. Adventante classe, sublata quæ portum claudebat catena, et naves in civitatem admissæ. Et plurima quidem exercitus pars jussa Belisarii observatura portum non est ingressa, sed foras appulit. **165** Calonymus vero contumacia fretus intro subiit, et exhaustis prædonis in morem navigiis, immensam divitiarum molem ex eis asportavit, officinas etiam et domos portui proximas ingressus, plurimos ex eis abduxit captivos. Belisarius porro Carthagine sine labore potitus, milites his verbis hortabatur : *Quam prospere nobis cuncta cedunt, cum nimirum moderate et temperanter erga Libyæ populos nos gessimus, vos videtis : nunc ut eadem moderatio in urbe Carthagine servetur, efficite : nullus injuste civem excipiat, nullus alterius rem per nefas tractet aut rapiat. Plurima quippe Vandalis barbaris viris passos istos cives imperator noster liberaturos nos misit, opem laturus, ac denique reddituros libertatem.* Hec collocutus Carthaginem ingressus est : inde ad palatium ascendens, in Gelimeris throno sedit : ad quem statim urbis mercatores cæterique qui ad mare habitabant accessere, se ab exercitu navali funditus compilari queritantes. Quare Belisarius, Dei nomine religiosius interposito, Calonymum classis præfectum adjuravit, ut quæ diripuerat, deponeret in medium, et cuncta propriis dominis restitueret. Is cum quæpiam furtim relinisset, et jusjurandum violasset, non diu postmodum persolvit pœnas : a mente siquidem alienatus, lingua sibi dentibus corrosa, misere periit. Porro Belisarius populum regali prorsus epulo accepit, in quo ipsa Gelimeris familia cibos apposuit, ipsa vinum miscuit, cæteraque ministeria obivit. Ita dux ille nullo pene belli tumultu urbem obtinuit : adeo ut nulli hominum illata fuerit injuria, nullus in foro propriam obserare domum fuerit coactus : quin potius necessariis pretio comparatis milites epulabantur, et genium fovebant. Ad templa vero profugis Vandalis fidem dedit Belisarius, et e sacris locis eduxit : et urbis mœnium pridem neglectorum curam egit. Cæterum antiqui cujusdam dicti submurmurans rumor adhuc Carthagine ferebatur : Gamma expellet beta : et id quidem impletum est. Prius enim Gizerichus Bonifacium ejecit : nunc vero Belisarius Gelimerem. Gelimer porro multis in Libyæ agriciis profusis pecuniis eos ad se pellexit : eosque jussit, ut Romanos, qui remanserant in pagis, occiderent. Agricolæ facinoris nuntio accepto, Belisarius Diogenem e satellitibus unum, qui de crimine expostularet et ulcisceretur agricolas, misit. Diogenes una cum comitibus domum quampiam ingressus, nihil hostile veritus dormiebat. Eo cognito trecentos viros in eum Gelimer emittit. Illi profecti domum, qua jacebat, per ambitum obsederunt : **166** noctu namque in eam irrumpere metuebant.

VARIE LECTIONES.

³⁵ ἐπειδὴ Α, ἐπειδὴν vulg. ³⁶ παθόντων Α. ³⁷ τούτοις Α, τούτους vulg. ³⁸ εἰς τὸ παλάτιον Α ε, ἐν τῷ παλατίῳ vulg. ³⁹ τοῦτω πρ. Α, τοῦτω τῷ πρ. vulg. ⁴⁰ ὤρκισεν Α, ὀρκίσας vulg. ⁴¹ οὐ μετὰ Α, καὶ οὐ μ. vulg. ⁴² Γελίμερος Α, Γελίμερ vulg. ⁴³ παρατίθει τε καὶ Α, παρατίθετο καὶ vulg. ⁴⁴ οἰνοχόει Α ε. ⁴⁵ ἐπήγαγεν Α, ἐπάγειν vulg. ⁴⁶ ἀσφαλίσαι Α, σφαλίσαι vulg. ⁴⁷ ἦσθιον Α, εἰσθιον vulg. ⁴⁸ καταφυγόντας α. ⁴⁹ παλαιὸν Α, πάλαι vulg. ⁵⁰ τετέλεσται Α, τετέλευται vulg. ⁵¹ αἰκίσασθαι τοὺς γεωργοὺς Α α, αἰτήσασθαι reliquis omissis vulg.

Romani soli viginti numero periculo præviso A exsurgunt, armantur, in equos insiliunt, et, reseratis derepente portis, clypeis obtecti, lanceisque fortiter pugnantes, adversarios in fugam vertunt. Porro Gelimer in Numidiam profectus, Vandalos omnes, et ex Maurusiis quos habuit amicos collegit, et ad bellum renovandum instruxit. Litteras insuper in Sardiniam ad Tzatzonem fratrem dedit, quibus, quæ sibi contigerant, significaret. Ille confestim e Sardinia cum universo sibi subjecto exercitu ad Libycas oras tertio itineris die applicuit et mox occurrit Gelimeri. Illi colla sibi brachiis circumplectentes nullum invicem dedere colloquium, sed, Salve, tantum effati, et constrictos se tenentes collacrymabantur, omnisque pariter exercitus communem cladem deplorabat. Gelimer utroque exercitu in unum collecto, Carthaginem petit, et urbem obsidione cingere molitur, secum reputans urbem Romanorumque exercitum a Carthaginiensibus, quibus Arian sententia colebatur, extemplo prodendum. Ad Unnorum quoque præcipuos mittens, multa bona eis se donaturum pollicebatur, si Romanos in manus suas proditione traderent. Hæc a Gelimeris partium desertoribus cognoscens, Laurentiumque quemdam Carthagine morantem reperiens Belisarius, ut proditore colle quodam penes civitatem sito patibulo affixit; ex quo in magnam terrorem adducti sunt, qui proditiones machinabantur, adeo ut quæ ipsi Gelimer clam indicasset Massagetæ palam edicerent. Cunctis autem in exercitu blandis ejus verbis ac etiam jusjurandis amice sibi conciliatis, Joanni Armenio, ut equitibus, præter quingentos, universis secum assumptis, in Vandalos egressus, velitationibus pugnam lacesseret, confestim imperavit. Ipse postea cum pedestrium copiis et equitum illis quingentis pone sequebatur. Cum autem Vandalos ad Tricamarum castra metatos invenisset, juxta se invicem nocte illa in castris utrique steterunt. In Romano vero exercitu portentum videri contigit. Hastarum enim cuspides ignitis emissis radiis collucere: quo viso cuncti terrore stupefacti. Primo crepusculo armis utrinque muniti ad consendendam pugnam, utriusque cum impetu irruerunt. Joannes ex suorum copiis non multis admodum selectis, flumen trajecit, et in Vandalos impressionem fecit: Tzatzon fortiter sustinens, et in eum ex adverso irruens, in fugam vertit: atque ita insequentes Vandali ad flumen usque pervenerunt. Rursus vero Joannes